
COMUNE DI SAN PIER NICETO
PROVINCIA DI MESSINA

DETERMINA SINDACALE N° 27 DEL 11/12/2013

( Oggetto: Costituzione Centro Operativo Comunale di Protezione Civile
(C.O.C.)

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n°267, Testo Unico sull'Ordinamento

degli Enti Locali, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28/11/2000.

Visto l'art.5 della Legge 24 febbraio 1992, n°225, istitutiva del servizio Nazionale della

Protezione Civile.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2003, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti

Amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali;

Vista la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione

Civile presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione

Civile e dei Servizi Antincendi presso il Ministero dell'Interno.

Visto l'ari 1 del D.M. 28/05/1992 dell'attuazione del D.LG.vo 30/12/1992, n°504.

| Visto l'art.108, comma 1c, del D.Lg.vo 31/03/1997, n°59.

Vista la Delibera di G.M. n° 33 del 19 aprile 2000 di istituzione dell'Ufficio Protezione

Civile L.R. 14/98 ed alla Circolare n°5793/98, nonché nomina del Responsabile Ufficio P.C.

comunale.

Considerato

it che occorre provvedere, alla pianificazione di Protezione Civile del Comune, a

disciplinare le attività di prevenzione e previsione dei rischi e la gestione delle

emergenze;

•4 che in una visione armonica della qualità della vita urbana e della sicurezza dei

cittadini, la Pianificazione comunale non può essere concepita in compartimenti

stagni, bensì integrata.

4 che il concetto di Protezione Civile intesa quale sistema complesso aperto deve

rappresentare una base di riferimento della pianificazione nell'edilizia privata, negli

I edifici strategici, nelle attrezzature, negli spazi destinati all'emergenza, nella viabilità

urbana.



4 che il sistema delle conoscenze, corredato dei dati cartografici e delle informazioni

tecnico-amministrative, consente di porre in essere sul piano tecnico le proposte

rivolte all'eliminazione o al contenimento dei fattori di rischio, oltre che consente di

organizzare l'approntamento dei mezzi e delle strutture operative necessarie agli

interventi di Protezione Civile, con particolare riguardo alle misure di emergenza.

4 che il Piano Comunale di Protezione Civile costituisce il primo tassello di raccordo

tra le funzioni di tutti gli Organi, costituenti un complesso articolato qualificato ed

abilitato ad intervenire per salvaguardia delle persone cose ed ambiente in caso di

calamità, che contribuiscono a formare la "Protezione Civile".

4 che si rende necessario provvedere alla nomina dei Responsabili delle Funzioni di

Supporto, indicati dal Metodo Augustus, che all'interno del Piano di Protezione

Civile e del relativo Regolamento di Protezione Civile in esso contenuto,

costituiscono l'organizzazione delle risposte che occorre dare alle diverse esigenze

generate in qualsiasi tipo di evento calamitoso.

Atteso

- che il Centro Operativo Comunale è convocato dal Sindaco o da un suo

Delegato in situazione di emergenza e si configura secondo Funzioni di

Supporto;

che il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o da un suo

Delegato in funzione di coordinatore, ed è composto dai Responsabili delle

Funzioni di supporto, e dal responsabile della Sala Operativa;

che come da linee guida emanate con la Direttiva 11.05.1997 (Metodo

Augustus) dal Dipartimento della Protezione Civile - Presidenza del Consiglio

dei Ministri, si devono costituire le seguenti n°09 (nove) Funzioni di Supporto

Tecnico-Amministrativo-Operativo, necessarie a coadiuvare il Sindaco nella

sua qualità di Ufficiale di Governo, ed autorità locale di Protezione Civile:

1. Funzione Tecnico-scientifico e Pianificazione

2. Funzione Sanità, Assistenza sociale e Veterinaria

3. Funzione Volontariato

4. Funzione Materiali e mezzi

5. Funzione Servizi Essenziali e Attività Scolastica

6. Funzione Gens/mento Danni a persone o cose



7. Funzione Strutture Operative

8. Funzione Telecomunicazione

9. Funzione Assistenza alla popolazione

•i- che occorre senz'altro individuare le figure idonee a ricoprire l'incarico di

Responsabile di ciascuna delle funzioni sopraccitate.

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che qui s'intendono integralmente riportati e trascritti,

1 DÌ istituire ii Centro Operativo Comunale (c.o.c.);

2. Di costituire le Funzioni di Supporto della Protezione Civile , per

l'organizzazione di base per rendere efficaci e vitali tutte le parti del Piano di

Protezione Civile, e per l'organizzazione per la direzione e coordinamento dei

servizi di soccorso ed assistenza alla popolazione, le cui figure saranno così

organizzate:

•4 Funzione 01 Tecnico-scientifico e Pianificazione,

Responsabile Area Tecnica: geom. MAIO FRANCESCO -

Dipendente comunale;

* Funzione 02 Sanità, Assistenza sociale e Veterinaria,

Funzionario A.U.S.L. 5: dott PREVITE ROSARIO.

Resp.le Settore IV°:Sig. CERTO DOMENICO -

Dipendente Comunale;

* Funzione 03 Volontariato,

Resp.le Ufficio Protezione Civile:ing. PICCIONE ANTONINO

Dipendente comunale;

4 Funzione 04 Materiali e mezzi,

Sig. AMALFI GIUSEPPE

Dipendente comunale ASU;



Funzione 05 Servizi Essenziali e Attività Scolastica,

Istruttore contabile: Sig. ITALIANO MARIO -

Dipendente comunale;

Funzione 06 Censimento Danni a persone o cose,

Istruttore Tecnico: geom. ISGRO' NICOLA -

Dipendente Comunale;

Funzione 07 Strutture operative,

Comandante Polizia Municipalexap. CRIMALDI FRANCESCO

Dipendente comunale;

- Funzione 08 Telecomunicazione,

Radioamatore civile: Sig. LA PERLA GIUSEPPE,

nato a Lentini (SR) il 16.09.1951, domiciliato in San Pier Niceto,

via Tenente Calderone, n° 43

Funzione 09 Assistenza alla popolazione:

Istruttore Amministrativo: Sig. MINUTOLI BENEDETTO -

Dipendente comunale.

•P^̂

3. Di riconoscere ai Responsabili delle Funzioni sopraccitate l'esercizio di un Servizio

di pubblica necessità, ai sensi dell'art.359, comma 2 C.P..

4. Copia del presente provvedimento venga notificato agli interessati, nonché

trasmesso agli assessori, al Presidente del Consiglio, alle R.S.U., al Segretario

Generale e all'Ufficio del Personale.

5. Di comunicare attraverso l'Ufficio Protezione Civile, il presente provvedimento a

S.E. il Prefetto, al Presidente della Provincia, al Presidente della Regione, al

Dipartimento Regionale di Protezione Civile.

6. Prendere atto che il Sindaco o suo delegato, al verificarsi dell'emergenza

nell'ambito del territorio comunale, si avvale del Centro Operativo Comunale

attivando le funzioni di supporto che costituiscono la struttura stessa del C.O.C.,



nelle operazioni di soccorso per il superamento dell'emergenza, e che in fase di

prevenzione aggiorneranno i dati relativi alla propria funzione.

7. Trasmettere per il tramite del Resp.le dell'Ufficio Protezione Civile la presente

deliberazione alle figure attualmente ricoprenti il ruolo di cui alle funzioni di supporto

per la presa d'atto delle funzioni stesse e indicazione dei soggetti loro collaboratori

eventualmente delegati.

8. Di assegnare ai Responsabili delle 9 (nove) Funzioni di Supporto i compiti di cui alle

schede definite dal metodo Augustus e che allegate alla presente ne costituiscono

parte integrante.

9. In atto la presente Determina non impegna l'Ente al sostenimento di competenze

finanziarie aggiuntive.

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

San Pier Niceto, lì

IL SINDACO
(Dott. Luigi Pietro Calderone)


